Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 lonawr 2019 Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

Amser: 09.15 0300 200 6565

SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

2.1

2.2

2.3

3

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 38)

Deisebau newydd

P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach
(Tudalennau 39 - 46)
P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cwn bach gan siopau anifeiliaid anwes a
phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)
(Tudalennau 47 - 59)
P-05-857 Dylid creu Tasglu Cenedlaethol ar gyfer lechyd Meddwl Plant
(Tudalennau 60 - 68)
P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm
(Tudalennau 69 - 76)
P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm
cenedlaethol newydd

(Tudalennau 77 - 85)

Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Yr Amgylchedd

3.1

P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Mor ar Draeth Llanfairfechan
(Tudalennau 86 - 89)

,Ff Cynulliad National
/’ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



3.2 P-05-815 Rheoli’r Diwydiant Dofednod Dwys Sy’n Ehangu’n Gyflym yng
Nghymru
(Tudalennau 90 - 99)
3.3 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru
(Tudalennau 100 - 108)
3.4 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad lechyd y Byd ynghylch llygredd aer
yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glan newydd i Gymru
(Tudalennau 109 - 116)

Addysg

3.5 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e.
Seicoleg TGAU
(Tudalennau 117 - 124)

Yr Economi a Thrafnidiaeth

3.6 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni

(Tudalennau 125 - 127)
3.7 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd

(Tudalennau 128 - 130)

lechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol

3.8 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel
mater o frys
(Tudalennau 131 - 135)
3.9 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau
lleol yng Nghymru
(Tudalennau 136 - 145)

Llywodraeth Leol



3.10 P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes
yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd
(Tudalennau 146 - 153)
3.11 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
(Tudalennau 154 - 162)



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Endaf Cooke & Gavin Owen, ar 6l casglu 310
o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i adolygu'r system rhyddhad ardrethi

busnesau bach fel bod busnesau sydd a gwerth ardrethol o £10,000 neu lai
yn cael disgownt o 100 y cant. At hynny, bod unrhyw fusnesau bach sydd a
gwerth ardrethol rhwng £10,000.01 a £20,000 yn cael disgownt/rhyddhad
ar system raddedig rhwng 0 a 100 y cant.

Gwybodaeth ychwanegol

Ar hyn o bryd nid yw'r system rhyddhad ardrethi busnesau bach ond yn
cynnig disgownt o 100 y cant i fusnesau sydd a gwerth ardrethol o dan
£6,000. Ond, yn Lloegr, mae busnesau bach sydd a gwerth ardrethol o dan
£12,000 yn cael disgownt o 100 y cant.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Arfon
e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 39



Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Deiseb: Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach:

Y Pwyllgor Deisebau | 29 lonawr 2019
Petitions Committee | 29 January 2019

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb:
Teitl y ddeiseb: Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach

Testun y ddeiseb: Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i adolygu'r system rhyddhad ardrethi
busnesau bach fel bod busnesau sydd a gwerth ardrethol o £10,000 neu lai yn cael disgownt
o 100 y cant. At hynny, bod unrhyw fusnesau bach sydd a gwerth ardrethol rhwng
£10,000.01 a £20,000 yn cael disgownt/rhyddhad ar system raddedig rhwng 0 a 100 y cant.

Ar hyn o bryd nid yw'r system rhyddhad ardrethi busnesau bach ond y
[...]
tertidal survey at Llanfairfechan over the
summer. The survey found three razor clam species present each of which has different
ecological, stock assessment and management requirements. As a result, more work than
originally anticipated will be required to conduct accurate stock assessments and develop
suitable fishery management techniques.

To ensure that the razor clams remain protected until completion of the work, my officials
have taken the decision to extend the closure of the recreational razor clam fishery at
Llanfairfechan and Penmaenmawr for a further 12 months until midnight 31 December

2939. .
REGARACD

Lesley Griffiths AC/
Gweinidog yr Amgyl
Minister for Envir

edd, Ynni a Materion Gwledig
ment, Energy and Rural Affairs

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd » Cardiff Gohebiaeth.Lesley. Griffiths@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.lesley.Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi. TUdalen y pecyn 89

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



Eitem 3.2

P-05-815 Rheoli’r Diwydiant Dofednod Dwys Sy’n Ehangu’n Gyflym yng
Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gangen Brycheiniog a Sir Faesyfed o Ymgyrch
Diogelu Cymru Wledig, wedi iddi gasglu 2,469 o lofnodion ar-lein a 2,098 ar
bapur, sef cyfanswm o 4,567 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb
Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cymru i annog

Llywodraeth Cymru i gymryd camau strategol hirdymor i sicrhau bod vy
diwydiant cynnyrch dofednod yn gynaliadwy yn amgylcheddol drwy gyflwyno
Deddf yr Amgylchedd (Cymru), Rheoliadau Cadwraeth Cynefinoedd a
Rhywogaethau 2017, Deddf Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol a'r Gyfarwyddeb
Fframwaith Dwr (WFD) yn effeithiol.

Mae gyrw
[...]
ly have to change. We have seen the poisoning of rivers as a consequence of some of these having
planning permission and all the spill-off going into those rivers. So, | look forward to the report and | look forward
also to the changes that it will bring about.

The First Minister: Well, | thank Joyce Watson for that question. She will know that, as a result of the concerns that
she and other Members have raised here in recent times about the growing number of applications and granted
applications for development in the poultry sector, action has already been taken to make sure, for example, that
larger intensive units are closely regulated by Natural Resources Wales in accordance with the requirements of the
industrial emissions directive. 'Planning Policy Wales', which was published by Lesley Griffiths in December, drew
particular attention to the need for local authorities to, as Joyce Watson suggested, make sure that the cumulative
impact of such developments—cumulative in the sense that they create a number of different environmental
challenges, but cumulative in the sense that a growing number of them close by has an additional impact on local
communities—is taken into account. But, as Joyce Watson says, there is a series of strands of regulation that need to
be drawn together here not simply in the environmental field, but in animal welfare as well, and that's why the
result of a chief planner's letter to local authorities and others is the work that | set out in answer to Russell George's
original supplementary question.

(end)

Tudalen y pecyn 99 5



Eitem 3.3

P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Welsh Anti Nuclear Alliance, ar 6l casglu
1,028 o lofnodion ar-lein a 288 o lofnodion ar bapur, cyfanswm o 1,316 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i fuddsoddi mewn ffynonellau ynni adnewyddadwy gwyrdd, i leihau'r angen
am danwydd ffo
[...]
urrently stands at £57.50
(Greg Clarke Jan 2019)

Tudalen y pecyn 108



Eitem 3.4

P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad lechyd y Byd ynghylch llygredd aer
yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glan newydd i Gymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan British Heart Foundation Cymru, ar 6l casglu
688 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar i Gynulliad Cenedlaethol Cymru annog Llywodraeth Cymru
i droi canllawiau Sefydliad lechyd y Byd (WHO) ynghylch llygredd aer yn
gyfraith yng Nghymru, a chyflwyno Deddf Aer Glan newydd i Gymru.

Nid yw'r terfynau cyfreithiol presennol ar gyfer ansawdd aer yng Nghymru yn
diogelu iechyd. Mae terfynau'r UE, a ddefnyddir gan Lywodraeth y DU a chan
Lywodraeth Cymru, yr un fath a'r terfynau canllaw uchaf a argymhellir gan y
WHO ar gyfer nitrogen deuocsid (NO2), ond maent yn llai llym na throthwy'r
WHO ar gyfer llygryddion eraill sy'n niweidiol i iechyd megis deunydd
gronynnol man (PM2.5).

Mae Sefydliad Prydeinig y Galon Cymru yn galw ar i Lywodraeth Cymru droi
canllawiau'r WHO yn gyfraith yng Nghymru, a hynny drwy gyflwyno Deddf
Aer Glan newydd i Gymru a fyddai'n mynd i'r afael a phrif ffynonellau
llygredd aer a sicrhau bod pawb, o'r Llywodraeth a llywodraeth leol i
fusnesau a'r cyhoedd, yn cydweithio i fynd i'r afael a'r argyfwng iechyd brys
hwn.

Gwybodaeth Ychwanegol

Ymchwil a ariannwyd gan Sefydliad Prydeinig y Galon oedd yr ymchwil gyntaf
i brofi bod dod i gysylltiad ag aer o ansawdd gwael yn y tymor byr a'r tymor
hir yn gallu achosi problemau cardiofasgwlaidd difrifol a'u gwneud yn waeth.
Cadarnhaodd ein hymchwil fod cysylltiad clir rhwng clefyd cardiofasgwlaidd
a dod i gysylltiad a gronynnau tra man PM2.5, a bod anadlu gronynnau man
yn gallu cynyddu'r risg i grwpiau bregus o gael trawiad ar y galon neu stroc o
fewn 24 awr.

Amcangyfrifodd lechyd Cyhoeddus Cymru fod llygredd aer ym 2017 yn
cyfrannu at 2,000 o farwolaethau cynnar yng Nghymru. Gorchmynnwyd i
Lywodraeth Cymru fynd i'r afael a lefelau anghyfreithlon o nit
[...]
ynol wrth wneud hyn. Oherwydd yr
heriau gweithredol sy’n wynebu ysgolion, nid yw’n ymarferol rhedeg pob cwrs bob amser.

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Kirsty. Williams@llyw.cymru

CF99 1NA Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.Rma‘lgmn\{elpgergaéNe;ilgelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Kirsty.Williams@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Kirsty.Williams@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@llyw.cymru

Gan edrych i'r dyfodol felly, mae sicrhau hawliau cyfartal i’r ddwy iaith yn ganolog i’r gwaith
o gynllunio ar gyfer y cwricwlwm newydd yng Nghymru. Rwy’n eich sicrhau bod anghenion
penodol addysgu a dysgu cyfrwng Cymraeg yn cael eu hystyried yn llawn wrth i drefniadau
ar gyfer strwythur y cwricwlwm newydd, gan gynnwys y trefniadau asesu, gael eu datblygu.

Yn gywir
Ay O an

Kirsty Williams AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Tudalen y pecyn 120



Meri Huws 01/03

Comisiynydd y Gymraeg
Welsh Language Commissioner

Comisiynydd y
Gymraeg

Welsh Language
Commissioner

Y Pwyllgor Deisebau
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd

CF99 1NA

E-bost: SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

20/12/2018

Annwyl Gadeirydd,

Deiseb P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg
e.e. Seicoleg TGAU

Diolch i chi am eich llythyr ynglyn &'r ddeiseb uchod. Fel y gwyddoch, mae amryw o
bynciau TGAU a safon uwch yng Nghymru lle nad oes digon o ddysgwyr yn dewis y
pynciau hyn er mwyn ei gwneud yn ymarferol i gyrff arholi ddatblygu cymwysterau penodol
i Gymru. Yn aml mae’r cymwysterau hyn yn bodoli yn Lloegr, lle mae’r nifer uwch o
ddysgwyr yn ei gwneud
[...]
eg.

Yr eiddoch yn gywir,

Dyfan Sion
Cyfarwyddwr Strategol
Comisiynydd y Gymraeg

* Gweler https://qualifscationswaies.orq!cvmraeq/cvhoeddiadau/letter~to~ros-on—curricuIum-and—qualification—
reform/

5http://\:vww.semedd.cvnulliad.cvmru/docu ments/s78521/19.07.18%20Prif%20Weithredwr%20Cymw
ysterau%20Cymru %20at%20v%20ﬁﬁdﬁi.wd»d.%ecyn 123

uarcri




Tudalen y pecyn 124



Eitem 3.6

P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Llangenny Village residents ac ystyriwyd am y
tro cyntaf gan y Pwyllgor yn ystod lonawr 2018, ar 6l casglu 72 o lofnodion
ar-lein.

Geiriad y ddeiseb:

Rydym ni, preswylwyr pentref Llangenni ym Mhowys, yn galw ar Gynulliad
Cenedlaethol Cymru i sicrhau bod Llywodraeth Cymru yn rheoli eu contract
am fand eang cyflym yng Nghymru gyda BT mewn modd fel y bydd pentref
Llangenni wedi cysylltu a chyflymder uchel erbyn 31 Rhagfyr 2017.

Gwybodaeth ychwanegol:

Ar hyn o bryd, mae preswylwyr yn ein pentref yn profi colli gwasanaeth yn
rheolaidd neu gyflymder mor isel 4 0.01Mb/s. Mae llawer o breswylwyr yn
rhedeg busnesau neu sefydliadau gwirfoddol o adref ac mae angen band
eang cyflym arnynt. Mae'r gwasanaeth presennol yn gwbl annerbyniol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Brycheiniog a Sir Faesyfed
e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 125



Julie James AC / AM
Arweinydd y Ty a’r Prif Chwip
Leader of the House and Chief Whip

Llywodraeth Cymru
Ein cyf/Our ref JJ/01041/18 Welsh Government

David John Rowlands AC
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau.

Government.Committee.Business@gov.wales

30 Tachwedd 2018

Annwyl David

Diolch am eich llythyr dyddiedig 15 Mai yn dilyn ystyried P-05-793 ynghylch darparu
gwasanaethau band eang cyflym iawn i bentref Llangenau.

Gallaf gadarnhau bod Powys yn syrthio o fewn Lot 2, ac mae'r ymarfer tendr yn parhau.
Rwy'n anelu at gyhoeddi'r cynigydd llwyddiannus cyn gynted ag y bydd y broses yn
caniatau imi wneud hynny.

Mae fy natganiad ynghylch yr adeilad cyntaf wedi ei gysylltu erby
[...]
osiect grwp. Gall trigolion elwa ar y
cynllun, gan dderbyn taleb gwerth £500 fel rhan o brosiect grwp.Cewch ragor o wybodaeth
yma https://gigabitvoucher.culture.qov.uk/

Yn gywir

Julie James AC/ AM
Arweinydd y Ty a’r Prif Chwip
Leader of the House and Chief Whip

Tudalen y pecyn 127


https://gigabitvoucher.culture.gov.uk/

Eitem 3.7

P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mervyn Lloyd Jones ar 6l casglu 402 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i
annog Llywodraeth Cymru i ystyried ein cynnig i roi 'Ffordd Osgoi Derwen
Brimmon y Drenewydd' yn enw swyddogol ar adran newydd o ffordd yr
A483—adran hanesyddol yr oedd mawr ei hangen.

Dylid gwneud hyn i gydnabod y cyhoeddusrwydd cadarnhaol iawn y mae un
o 'Henebion Naturiol' mwyaf arwyddocaol Sir Drefaldwyn, sef Derwen
Brimmon, wedi'i greu i'r Drenewydd, i'r rhanbarth ac i Gymru.

Yn gyntaf, enillodd wobr Coeden Gymreig y Flwyddyn cyn ennill gwobr 'UK
Tree of the Year'—cystadleuaeth a ddarlledwyd ar deledu cenedlaethol. Yna,
cafodd ail yng nghystadleuaeth fawreddog 'European Tree of the Year'
(2017), mewn seremoni yn Senedd yr UE ym Mrwsel a gafodd lawer o sylw.
Teimlwn y dylai'r dderwen hynafol hon, sydd o bwysigrwydd diwylliannol
mawr, ac sydd bellach yn adnabyddus ledled Cymru, y DU ac yn wir y byd,
gael ei hanrhydeddu yn y modd hwn.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Sir Drefaldwyn
e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 128



> Y

Powys

Adrian Jervis,

Pennaeth Priffyrdd, Trafnidiaeth ac Ailgylchu
(Dros Dro)

Acting Head of Highways, Transport &
Recycling

David J Rowlands AC/AM
Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Dear Mr Rowlands

Priffyrdd, Trafnidiaeth & Ailgylchu
Highways, Transport & Recycling
Cyngor Sir Powys County Council
Neuadd y Sir/County Hall
Llandrindod Wells, Powys, LD1 5LG

Os yn galw gofynnwch am / If calling please ask for:

Enw / Name:
[...]
gency of this matter, in the context of continuing deterioration of the health of people with
CF in Wales who are eligible for these medicines and the more than three years of delay, an interim
agreement must be implemented to ensure that immediate access can be provided while consideration
continues. We are ready to support the Welsh Government in any way we can, and reiterate our
willingness to advise the Welsh Government on how the UK CF Registry can support reimbursement
decision making, as we recently were able to with the Scottish Government, where a pricing agreement
has now been struck, allowing immediate access, and Vertex have committed to resubmitting to the
Scottish Medicines Consortium.

Will the Committee make a further suggestion to the Cabinet Secretary to consider and agree a method
of interim access as a matter of urgency now that these talks have resumed?

Yours sincerely,

David Ramsden
Chief Executive

Fighting for a
i i i Cystic Fibrosis Trust is registered as a charity in
CyStlc Elbrosis TrUSt 2nd Fl'oor' Ong Aldgate' Londml}aﬁlé}q L¥ pecyn 135 E:;and an?:lsll\lalestﬂog%lié) and Sco;mdn\(/SCOA0196).
020 3795 1555 cysticfibrosis.org.uk enquiries@cysticfibrosis.org. écc;mr;any dhr;v\m‘ad by gu;ar;:;d;gs:rgd'm Py
. . . nglana an ales number . Hegistered office:
Patron: His Royal Highness The Prince of Wales, KG, KT, GCB, OM 2nd Floor, One Aldgate, London EC3N 1RE



Eitem 3.9

P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau
lleol yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Changing Minds Campaign Group, wedi iddi
gasglu 1,387 o lofnodion ar-lein a 2,865 ar bapur, sef cyfanswm o 4,252 o
lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru
i gydnabod y ffaith nad yw'r lefel bresennol o gyfranogiad pobl ifanc yny
broses o gomisiynu gwasanaethau yn caniatau i grwpiau ymylol gael eu
cynnwys yn y broses honno. Rydym yn gofyn am adolygiad o'r polisiau a'r
canllawiau sydd ar waith, yn
[...]
ea which the Petition seeks to address.

We once again thank the Committee for their continued debate and investigation
surrounding our Petition.

Many thanks again,

The #Changeit Campaign Team

Newport
i e R C,asncw\iJJ

Tudalen y pecyn 145



Eitem 3.10

P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes
yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Bridgend Coalition of Disabled People, ar ol
casglu 2,391 o lofnodion ar-lein.

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gyflwyno "Tystysgrif Mynediad" yn
dangos rhifau o ddim i bump yn yr un modd a'r Dystysgrif Hylendid Bwyd.
Dylid asesu pob adeilad a ddefnyddir gan y cyhoedd fel siopau, siopau bwyd,
clybiau chwaraeon, tafarndai a swyddfeydd, yn ogystal 4 gwasanaethau
trafnidiaeth gyhoeddus, yn 6l pa mor hygyrch pa mor hygyrch ydynt i
gadeiriau olwyn, yn ogystal a pha mor hawdd ydynt i rywun sydd a nam ary
synhwyrau neu anabledd dysgu eu defnyddio.

Rydym eisiau i bob safle busnes gael rhif i'w arddangos i ddangos sut mae ei
adeiladau yn ystyried pobl anabl. Rydym yn gobeithio y bydd y rheini sy'n
cael sgoriau uchel yn darbwyllo safleoedd cyfagos i wella mynediad ac ennill
sgor uchel eu hunain.

Pan gyflwynwyd Tystysgrifau Hylendid Bwyd gyntaf yng Nghymru, nid
oeddent yn orfodol, ond fe ddaethant yn orfodol yn ddiweddarach. Ers
cyflwyno'r Dystysgrif Hylendid Bwyd, rydym yn credu bod safonau bwyd wedi
gwella'n helaeth ac mae safleoedd sydd a rhif uchel yn arddangos eu
tystysgrifau a balchder. Rydym yn credu y bydd safleoedd yn gwneud mwy o
ymdrech i wella mynediad a gwasanaethau i'r gymuned anabl pe bai
Tystysgrif debyg ar gyfer mynediad yn cael ei chyflwyno.

Rydym yn credu y bydd cyflwyno tystysgrif o'r fath yn gwella'n aruthrol y
gwasanaethau i siopwyr anabl a'r rheini sydd eisiau mynd allan am ddiod neu
bryd o fwyd, neu ddefnyddio trafnidiaeth gyhoeddus, sef cyfleusterau y
mae'r rhan fwyaf yn eu cymryd yn ganiataol.

Er mwyn ennill sgér o bump
[...]
aft Strategic Plan 2019 -2022 consultation:
https://www.equalityhumanrights.com/en/publication-download/draft-strategic-plan-2019-2022. Survey available:
https://www.equalityhumanrights.com/en/our-work-have-your-say

Bydd y Comisiwn yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg a'r Saesneg.

The Commission welcomes correspondence in Welsh or English.

Bloc 1, Cainc D, Adeiladau Llywodraeth, Heol Santes Agnes, Caerdydd, CF14 4YJ
Block 1, Spur D, Government Buildings, St Agnes Road, Cardiff, CF14 4YJ
Ffon/Tel: 02920 447 710 | E-bost/Email. wales@equalityhumanrights.com

Tudalen y pecyn 153
www.equalityhumanrights.com


https://beta.gov.wales/action-disability-right-independent-living
https://www.parliament.uk/business/committees/committees-a-z/commons-select/women-and-equalities-committee/news-parliament-2017/enforcing-the-equality-act-launch-17-19/
https://www.parliament.uk/business/committees/committees-a-z/commons-select/women-and-equalities-committee/news-parliament-2017/enforcing-the-equality-act-launch-17-19/
https://www.equalityhumanrights.com/en/legal-responses/consultation-responses
https://www.equalityhumanrights.com/en/publication-download/draft-strategic-plan-2019-2022
https://www.equalityhumanrights.com/en/our-work-have-your-say

Eitem 3.11

P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Emma Eynon, ar 6l casglu 59 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru gyflwyno
deddfwriaeth a fyddai’n rhoi mwy o hawliau i drydydd partion apelio
penderfyniadau cynllunio. Ar hyn o bryd, ystyrir bod hyd yn oed y rhai yr
effeithir arnynt yn uniongyrchol yn drydydd partion i geisiadau cynllunio a
gymeradwyir ac nad oes ganddynt fawr o hawl, os o gwbl, i apelio na hyd yn
oed cynnig mewnbwn i amodau cynllunio. Mae’r broses adolygu barnwrol
wedi’i hanelu at ddatblygwyr ac nid yw’r terfyn amser o chwe wythnos ar
gyfer cyflwyno cais o’r fath yn addas ar gyfer grwpiau gweithredu
cymunedol. Dy
[...]
diheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach
	Briff Ymchwil
	12.12.18 Gohebiaeth -  Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid at y Cadeirydd

	2.2 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)
	Briff Ymchwil
	15.01.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.01.19 Gohebiaeth – Y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.3 P-05-857 Dylid creu Tasglu Cenedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl Plant
	Briff Ymchwil
	12.12.19 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Cadeirydd
	22.01.19 Gohebiaeth – Y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	2.4 P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm
	Briff Ymchwil
	19.12.18 Gohebiaeth – Gweinidog dros Addysg at y Cadeirydd

	2.5 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm cenedlaethol newydd
	Briff Ymchwil
	12.12.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	23.01.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan
	08.01.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.2 P-05-815 Rheoli’r Diwydiant Dofednod Dwys Sy’n Ehangu’n Gyflym yng Nghymru
	13.12.19 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig (Saesneg yn unig)
	21.01.19 Gohebiaeth – Y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.3 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru
	09.01.19 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.01.19 Gohebiaeth – Y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.4 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd ynghylch llygredd aer yn gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru
	18.12.18 Gohebiaeth – Gweinidog yr Amgylchedd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	23.01.19 Gohebiaeth – Y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. Seicoleg TGAU
	11.12.18 Gohebiaeth – Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd
	20.12.18 Gohebiaeth – Comisiynydd y Gymraeg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni
	03.12.18 Gohebiaeth -  Arweinydd y Tŷ at y Cadeirydd

	3.7 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd
	07.01.19 Gohebiaeth – Cyngor Sir Powys at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	23.01.19 Gohebiaeth – Y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.8 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater o frys
	14.01.19 Gohebiaeth – Vertex at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.01.19 Gohebiaeth – Y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol yng Nghymru
	Nodyn gan y Gwasanaeth Cyfreithiol ar Fesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 (Saesneg yn unig)
	10.01.19 Gohebiaeth – Comisiynydd Plant Cymru at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	22.01.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd
	13.12.18 Gohebiaeth – Arweinydd y Tŷ at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	18.12.18 Gohebiaeth – Y Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol at y Cadeirydd

	3.11 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio
	20.12.18 Gohebiaeth – Y Dirprwy Weinidog Tai a Llywodraeth Leol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	07.12.18 Gohebiaeth – Yr Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus at y Cadeirydd
	23.01.19 Gohebiaeth – Deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	P-05-843 Main
	P-05-843 attachment





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mawrth, 29 Ionawr 2019 

Amser: 09.17 - 10.22

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5072 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

David J Rowlands AC (Cadeirydd) 

Janet Finch-Saunders AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Leanne Wood AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Graeme Francis (Clerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

Ross Davies (Dirprwy Glerc) 

Sam Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau. 

 

http://senedd.tv/


2 Deisebau newydd  

2.1 P-05-855 Adolygiad o ryddhad ardrethi busnesau bach  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am i'r deisebwyr 

ymateb i'r ohebiaeth a gafwyd gan Lywodraeth Cymru cyn penderfynu a ddylid cymryd 

camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

2.2 P-05-856 Rhaid gwahardd gwerthu cŵn bach gan siopau anifeiliaid anwes a phob 

gwerthwr trydydd parti masnachol yng Nghymru (Cyfraith Lucy)  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 ysgrifennu at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig yn gofyn iddi 

ddarparu amserlenni dangosol ar gyfer dod i benderfyniad ar y mater hwn yn 

dilyn yr ymgynghoriad a gynhelir cyn hir, ac o ran datblygu unrhyw waith dilynol 

megis cyflwyno deddfwriaeth; ac 

 aros am ganlyniad yr ymgynghoriad cyn ystyried pa gamau pellach y gall fod eu 

hangen o ran y ddeiseb, gan gynnwys dadl yn y Cyfarfod Llawn. 

 

2.3 P-05-857 Dylid creu Tasglu Cenedlaethol ar gyfer Iechyd Meddwl Plant  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu yn ôl at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i rannu ag 

ef y sylwadau ychwanegol a gafwyd gan y deisebwyr a gofyn am ei ymateb, yn 

enwedig mewn perthynas â'r sylwadau a'r cynigion a wnaed mewn perthynas â 

rôl Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Gweinidogion; 

 ysgrifennu at y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg i'w hysbysu am y ddeiseb 

yng nghyd-destun eu gwaith parhaus ar y pwnc hwn yn dilyn yr adroddiad 

Cadernid Meddwl, a gofyn am unrhyw sylwadau sydd gan y Pwyllgor mewn 

perthynas â rôl a chwmpas Grŵp Gorchwyl a Gorffen y Gweinidogion; a 

 gofyn am bapur ymchwil ar y gofynion presennol mewn perthynas â chynlluniau 

iechyd meddwl ar gyfer plant ac effeithiolrwydd y cynlluniau hynny. 

 



2.4 P-05-860 Dylid gwneud Gwersi Sgiliau Bywyd yn Orfodol ar y cwricwlwm  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu llythyr at y Gweinidog Addysg ynglŷn â'r ddeiseb hon a P-05-861 yn 

gofyn a yw'n bosibl dechrau gweithredu gwelliannau i'r ffordd y dysgir sgiliau 

bywyd i ddisgyblion mewn ysgolion cyn i'r cwricwlwm newydd gael ei weithredu 

yn llawn yn 2022, a gofyn sut, yng nghyd-destun rhoi hyblygrwydd i weithwyr 

proffesiynol, y mae'r Llywodraeth yn bwriadu sicrhau bod disgyblion yn cael 

hyfforddiant digonol o ran sgiliau bywyd yn ystod eu haddysg; ac 

 aros am i'r deisebwyr ymateb i'r ohebiaeth a gafwyd gan Lywodraeth Cymru cyn 

penderfynu a ddylid cymryd camau pellach ynghylch y ddeiseb. 

  

  

2.5 P-05-861 Gwneud addysg wleidyddol yn elfen orfodol o'r cwricwlwm cenedlaethol 

newydd  

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu at y Gweinidog Addysg ynglŷn â'r ddeiseb hon a P-05-860 yn gofyn 

iddi ystyried gweithredu cyflymach i sicrhau bod gwelliannau i’r addysg 

wleidyddol a ddarperir mewn ysgolion ar waith cyn y gweithredir y cynnig i roi 

hawl i bobl 16 a 17 oed bleidleisio yn etholiad y Cynulliad yn 2021. 

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

3.1 P-05-778 Amddiffyn Cyllyll Môr ar Draeth Llanfairfechan  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 

a chytunodd i gadw golwg ar y mater hwn tan y bydd y gwaith asesu stoc ar ben cyn 

ystyried unrhyw gamau pellach. 

 

3.2 P-05-815 Rheoli’r Diwydiant Dofednod Dwys sy’n Ehangu’n Gyflym yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu yn ôl at Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig i ofyn am: 



o fanylion pellach am y gwaith a wneir ynghylch effaith gronnus 

datblygiadau newydd ar gynefinoedd sensitif yn ystod 2019; 

o gwybodaeth am y rhanddeiliaid a fydd yn cymryd rhan yn hyn; ac 

o ymateb i'r cais i'r deisebwyr gael eu gwahodd i gymryd rhan yn y gwaith 

hwn. 

 ysgrifennu at y Pwyllgor Newid Hinsawdd, Amgylchedd a Materion Gwledig yn ei 

hysbysu am y ddeiseb a'r dystiolaeth a gafwyd hyd yma gan fod y Pwyllgor 

hwnnw yn cynnal ymchwiliad i Fioamrywiaeth; 

 rhannu dadansoddiad y deisebwyr a safbwyntiau Cyfoeth Naturiol Cymru fel y'u 

mynegwyd yn eu gohebiaeth flaenorol ag aelodau'r pwyllgor. 

 

 

3.3 P-05-837 Ynni Gwyrdd er Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd ar y camau a ganlyn:  

 ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ynni a Newid Hinsawdd yn gofyn 

iddo ystyried defnyddio'r cyllid a fyddai wedi mynd i Wylfa Newydd i gefnogi'r 

gwaith o ddatblygu ymhellach gynlluniau cynhyrchu ynni adnewyddadwy yng 

Nghymru. 

 

3.4 P-05-839 Dylid troi canllawiau Sefydliad Iechyd y Byd ynghylch llygredd aer yn 

gyfraith yng Nghymru a chyflwyno Deddf Aer Glân newydd i Gymru  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 

Gwledig ynghyd â sylwadau pellach gan y deisebydd a chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 

 rhannu sylwadau diweddaraf y deisebwyr â Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig yng nghyd-destun eu cynnig i gefnogi gwaith yn y maes hwn; 

a 



 aros am i ddrafft o Gynllun Aer Glân i Gymru gael ei gyhoeddi ac ystyried a oes a 

all y Pwyllgor wneud rhagor ar y pwynt hwnnw. 

 

3.5 P-05-783 Sicrhau Cydraddoldeb Cwricwlwm i Ysgolion Cyfrwng Cymraeg e.e. 

Seicoleg TGAU  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a chan Gomisiwn y 

Gymraeg a chytunodd i ysgrifennu at Gymwysterau Cymru a'r Gweinidog Addysg i 

rannu'r dadansoddiad a'r wybodaeth a gafwyd gan Gomisiwn y Gymraeg, a gofyn 

iddynt ymateb i'r atebion penodol a gynigiwyd. 

 

 

3.6 P-05-793 Band eang cyflym i bentref Llangenni  

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan Arweinydd y Tŷ fel yr oedd ar y pryd a 

chytunodd i ysgrifennu at Ddirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth, yn dilyn ei 

ddatganiad dyddiedig 18 Ionawr, a gofyn iddo roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor 

ynghylch y ddarpariaeth yn Llangenni pan fydd modd iddo wneud hynny ac, os bydd y 

pentref yn cael ei gwmpasu gan y rhaglen, i ddarparu amserlen ddangosol ar gyfer ei 

gysylltu â band eang cyflym. 

 

3.7 P-05-824 Ffordd Osgoi Derwen Brimmon y Drenewydd  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth a chytunodd i gau'r ddeiseb yng ngoleuni 

penderfyniadau terfynol Llywodraeth Cymru a Chyngor Sir Powys i wrthod y cynnig. 

 

3.8 P-05-797 Sicrhau mynediad i'r feddyginiaeth ffibrosis systig, Orkambi, fel mater 

o frys  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Vertex a'r Ymddiriedolaeth Ffibrosis Systig, a 

chytunodd i ysgrifennu at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn 

iddo ystyried a oes ffordd briodol o sicrhau bod cleifion a fyddai’n elwa arno yn cael 



mynediad dros dro at Orkambi, o gofio bod trafodaethau wedi ailddechrau ynghylch 

argaeledd tymor hir y feddyginiaeth gan y GIG. 

 

3.9 P-05-842 Rhowch lais i bobl ifanc yn y broses o gomisiynu gwasanaethau lleol 

yng Nghymru  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Gomisiynydd Plant Cymru a'r deisebwyr a 

chytunodd ar y camau a ganlyn: 

 ysgrifennu yn ôl at Lywodraeth Cymru yn gofyn am ymateb i'r dystiolaeth 

ddiweddaraf, yn arbennig galwad y Comisiynydd am i ddyletswyddau newydd 

gael eu rhoi ar gyrff cyhoeddus i sicrhau eu bod yn dilyn gofynion CCUHP wrth 

wneud penderfyniadau ac wrth gomisiynu gwasanaethau, a gofyn a fydd y 

Gweinidog yn ysgrifennu at gyrff cyhoeddus i'w hatgoffa bod disgwyliad iddynt 

ddilyn y canllawiau presennol; a 

 gofyn am bapur cyfreithiol pellach mewn perthynas ag a ellid cryfhau gofynion 

deddfwriaethol yn y maes hwn a'u hehangu i gynnwys pob corff cyhoeddus. 

3.10 P-05-806 Rydym yn galw am roi rhif Tystysgrif Mynediad i bob safle busnes yng 

Nghymru, yn debyg i'r Dystysgrif Hylendid Bwyd.  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan Arweinydd y Tŷ fel yr oedd ar y pryd a chan y 

Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol, a chytunodd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru i groesawu'r ffaith bod camau y cyfeiriodd y Gweinidog blaenorol atynt yn cael 

eu hystyried, yn enwedig o ran gweithredu cynllun peilot, a bydd yn gofyn am 

ddiweddariad am yr amserlenni ar gyfer ystyriaeth neu waith pellach yn y maes hwn, 

gan fod yr ymgynghoriad ar y Fframwaith Gweithredu ar gyfer Byw'n Annibynnol 

bellach wedi'i gwblhau. 

 

3.11 P-05-843 Mwy o hawliau trydydd parti mewn apeliadau cynllunio  

Trafododd y Pwyllgor ohebiaeth gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol, Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru a'r deisebydd, a chyn ystyried pa gamau pellach y 

gallai eu cymryd, cytunodd y bydd yn derbyn cynnig y deisebydd i ddarparu adroddiad 

pellach ar y rheswm y mae angen i'r gyfraith newid yn y maes hwn. 



 


